

Số: /KH-UBND

Nam Sách, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai năm 2026 của ngành Giáo dục xã Nam Sách

Thực hiện Kế hoạch số 2557/KH-SGDĐT, ngày 05/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc Phòng, chống thiên tai năm 2026 của ngành Giáo dục thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân xã Nam Sách ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2026 của ngành Giáo dục xã Nam Sách, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời, hiệu quả với các tình huống thiên tai xảy ra trong ngành Giáo dục; hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản, cơ sở vật chất trường học.

- Nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện; nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó thiên tai cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ (PCTT và CNCH).

- Chủ động xây dựng các phương án ứng phó nhằm bảo đảm an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh; bảo vệ hồ sơ, tài liệu, trang thiết bị dạy học, hệ thống công nghệ thông tin và dữ liệu ngành Giáo dục; hạn chế thấp nhất việc gián đoạn hoạt động dạy và học khi xảy ra thiên tai.

- Góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng phòng, chống thiên tai cho học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- 100% cơ sở giáo dục trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch, phương án PCTT và CNCH phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống thiên tai; thực hiện nghiêm nguyên tắc “6 rõ” gồm: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả.

- Thực hiện nghiêm phương châm “4 tại chỗ” gồm: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát; chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương trong công tác sơ tán, cứu hộ, cứu nạn; bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt và chế độ trực ban, báo cáo theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Đặc điểm tình hình

- Theo dự báo của cơ quan khí tượng thủy văn, năm 2026 tình hình thời tiết, thiên tai tiếp tục diễn biến phức tạp với nguy cơ xảy ra bão mạnh, mưa lớn diện rộng, dông lốc, sét, ngập úng và nắng nóng kéo dài.

- Một số cơ sở giáo dục trên địa bàn nằm tại khu vực thấp trũng, có nguy cơ bị ngập úng khi xảy ra mưa lớn; một số hạng mục công trình, cơ sở vật chất đã xuống cấp cần được kiểm tra, sửa chữa, gia cố trước mùa mưa bão.

- Một số trường học có thể được sử dụng làm địa điểm sơ tán dân khi có thiên tai theo phương án của địa phương.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ năm 2026.

- Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và CNCH ngành Giáo dục xã năm 2026; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo và chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng và triển khai phương án PCTT và CNCH phù hợp với điều kiện thực tế; chủ động bảo đảm an toàn cho học sinh, giáo viên, cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học khi xảy ra thiên tai.

- Căn cứ diễn biến thực tế của thời tiết để chủ động cho học sinh nghỉ học hoặc chuyển đổi hình thức dạy học phù hợp; không để học sinh di chuyển trong điều kiện thời tiết nguy hiểm.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát cây xanh, công trình trường học, hệ thống điện, tường rào, mái che và các hạng mục có nguy cơ mất an toàn; kịp thời khắc phục nhằm bảo đảm an toàn cho cán bộ, giáo viên và học sinh.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định về công tác phòng, chống thiên tai.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến kiến thức và kỹ năng phòng tránh thiên tai phù hợp với từng đối tượng.

- Lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng phòng, chống thiên tai vào các hoạt động giáo dục của nhà trường phù hợp với từng cấp học.

4. Công tác phối hợp tập huấn, diễn tập

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng phòng tránh và ứng phó thiên tai cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên.

- Tổ chức diễn tập các tình huống ứng phó thiên tai, cứu hộ cứu nạn, kỹ năng thoát hiểm và sơ cứu ban đầu nhằm nâng cao khả năng phối hợp và xử lý tình huống.

5. Công tác bảo đảm an toàn cho học sinh và cán bộ, giáo viên

- Tiếp tục xây dựng và duy trì mô hình trường học an toàn trước thiên tai.
- Tăng cường kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất trường học; chủ động sửa chữa, gia cố các hạng mục xuống cấp; chặt tỉa cây xanh có nguy cơ gãy đổ trước mùa mưa bão.

- Thường xuyên cập nhật thông tin dự báo, cảnh báo thiên tai để chủ động phòng tránh và ứng phó; kịp thời báo cáo UBND xã khi phát hiện nguy cơ mất an toàn.

- Chủ động xây dựng phương án sơ tán học sinh, giáo viên khi cần thiết; quản lý chặt chẽ học sinh trong thời gian xảy ra thiên tai.

- Sau thiên tai, khẩn trương tổ chức vệ sinh trường lớp, xử lý môi trường, kiểm tra an toàn công trình trước khi tổ chức dạy học trở lại; thực hiện thống kê thiệt hại và đề xuất hỗ trợ theo quy định.

5. Công tác phối hợp khắc phục hậu quả thiên tai

- Chủ động xây dựng phương án ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, điện, nước, khu vệ sinh, thuốc và vật tư y tế tại các cơ sở giáo dục được trưng dụng làm nơi sơ tán nhân dân.

- Phối hợp tổ chức sơ tán và tiếp nhận người dân khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Thực hiện tốt công tác thống kê, tổng hợp, đánh giá thiệt hại; kịp thời đề xuất hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện tại các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch, phương án PCTT và CNCH; lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào các hoạt động giáo dục phù hợp.

- Phối hợp kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất trường học; kịp thời tham mưu xử lý các nguy cơ mất an toàn.

- Tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột xuất kết quả thực hiện công tác PCTT và CNCH theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp tham mưu bố trí, lồng ghép nguồn lực hỗ trợ các cơ sở giáo dục triển khai hiệu quả công tác PCTT và CNCH.

- Hướng dẫn, phối hợp triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn công trình, phòng chống ngập úng và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, vật tư, lực lượng để tham gia ứng cứu khi các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý có nguy cơ khi có thiên tai xảy ra, khắc phục hậu quả thiên tai, cứu hộ, cứu nạn.

3. Các cơ sở giáo dục

- Xây dựng kế hoạch, phương án PCTT và CNCH của đơn vị; kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và CNCH, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng tránh thiên tai cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Chủ động chuẩn bị lực lượng, vật tư, phương tiện theo phương châm “4 tại chỗ”; thực hiện nghiêm nguyên tắc “6 rõ”.

- Thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; kịp thời phát hiện, xử lý các nguy cơ mất an toàn.

- Phối hợp thực hiện công tác sơ tán, tiếp nhận người dân khi cơ sở giáo dục được trưng dụng làm nơi tránh trú thiên tai.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo:

+ Báo cáo định kỳ 02 lần/năm (kỳ I trước ngày 15/6; kỳ II trước ngày 15/12 hằng năm); các cơ sở giáo dục thực hiện báo cáo bằng hình thức cung cấp thông tin, số liệu qua biểu mẫu trực tuyến tại đường dẫn:

<https://forms.gle/JtzSmiEGEFnx45yt6>.

+ Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu hoặc khi xảy ra thiên tai.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ đến Nhân dân thông qua hệ thống thông tin cơ sở và các hình thức tuyên truyền phù hợp.

- Kịp thời cập nhật, đăng tải thông tin chỉ đạo, cảnh báo, dự báo thiên tai; hướng dẫn người dân các biện pháp phòng tránh, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

5. Trạm Y tế xã

- Chủ động xây dựng phương án bảo đảm công tác y tế trong phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ; chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, vật tư y tế, hóa chất khử khuẩn và các điều kiện phục vụ sơ cấp cứu ban đầu.

- Tổ chức lực lượng trực, sẵn sàng tham gia cấp cứu, chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, học sinh và Nhân dân khi xảy ra thiên tai.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục tuyên truyền, hướng dẫn công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong và sau thiên tai.

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, xử lý môi trường sau mưa bão, ngập úng; kịp thời báo cáo tình hình dịch bệnh phát sinh về UBND xã theo quy định.

6. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai; thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết để kịp thời thông tin đến người dân.

- Phối hợp với các nhà trường, cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện công tác bảo đảm an toàn trước, trong và sau thiên tai.

- Huy động lực lượng tại chỗ tham gia hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, vệ sinh môi trường, bảo đảm an ninh trật tự tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2026 của ngành Giáo dục xã Nam Sách. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, Trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị đơn vị phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để phối hợp giải quyết./. *NK*

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các cơ sở giáo dục và Trạm y tế xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Dương